

平成 27 年度 事業報告
(平成 27 年 4 月 1 日から平成 28 年 3 月 31 日まで)

公益財団法人 水谷糖質科学振興財団

I. 助成事業に関する事項

1. 糖質科学研究者に対する研究費助成および学術集会開催助成

第 23 回研究助成および平成 28 年度前期学術集会開催助成を募集し、選考委員会による選考審査、理事会承認を経て研究助成総額約 7,600 万円の支給を実施した。

- (1) 募集：「募集要項」はインターネットホームページで平成 27 年 6 月 24 日に公開
海外の糖質科学研究者 620 名 (42 ヶ国) に募集パンフレットを送付
国内の糖質科学研究者 326 名に募集パンフレットを送付
糖質関連国際会議にて募集パンフレット約 100 部を配布
研究助成：平成 27 年 7 月 1 日 - 9 月 1 日、応募書類受付
学術集会開催助成：前期分平成 27 年 11 月 30 日、応募締切
後期分平成 28 年 3 月 31 日、応募締切

(2) 応募件数

研究助成：34 ヶ国より 209 件 (平成 27 年 9 月 1 日締切)
学術集会開催助成：7 件 (前期分)
12 件 (後期分)

(3) 平成 27 年度選考委員会の開催 (全 2 回)

[第 1 次選考委員会]

日時：平成 27 年 10 月 22 日 (木) 14:00~15:30
場所：(社)日本工業倶楽部会館 5 階第五会議室
議題：① 諮問事項の確認
② 審査分担の決定

[第 2 次選考委員会]

日時：平成 27 年 12 月 25 日 (金) 13:00~17:05
場所：(社)日本工業倶楽部会館 4 階第一会議室
議題：① 第 23 回研究助成候補者の選出
② 平成 28 年度前期学術集会開催助成の検討
③ 第 24 回研究助成応募要項の検討

(4) 選考審査結果

- ① 第 23 回研究助成
助成件数：20 件 (8 ヶ国)、助成総額：約 7,600 万円
助成期間：平成 28 年 4 月 1 日~平成 29 年 3 月 31 日
② 平成 28 年度前期学術集会開催助成
助成件数：7 件、助成総額：約 130 万円
助成期間：平成 28 年 2 月 1 日~6 月 30 日 (学術集会開催日)

(5) 助成実施

- ① 第 23 回研究助成：20 件に対し総額約 7,600 万円を支給した。
② 平成 27 年度糖質科学研究者の国際交流への支援：14 件に対し、総額約 358 万円の支援を行った。
③ 平成 27 年度国内学術集会開催等への支援：12 件に対し、215 万円の支援を行った。

以上

正味財産増減計算書
平成27年4月1日から平成28年3月31日まで

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1 経常増減の部			
(1) 経常収益			
①基本財産運用益			
基本財産受取利息	43,693,596	40,497,611	3,195,985
基本財産受取配当金	18,018,000	18,018,000	-
②受取寄付金振替額	40,000,000	40,000,000	-
③特定資産受取利息	2,258,035	2,109,337	148,698
④雑収益	1,416,250	35,931	1,380,319
経常収益計	105,385,881	100,660,879	4,725,002
(2) 経常費用			
①事業費			
研究助成費	76,348,750	76,752,000	(403,250)
国際交流支援費	3,876,770	1,428,190	2,448,580
普及啓発費	2,150,000	1,800,000	350,000
助成事業推進費			
給料手当	5,475,591	5,463,273	12,318
福利厚生費	881,028	870,780	10,248
旅費交通費	663,910	632,793	31,117
通信費	13,478	45,828	(32,350)
広告費	1,469,698	1,468,584	1,114
会議費	414,388	233,298	181,090
諸謝金費	2,684,035	2,661,761	22,274
事務用品消耗品費	167,426	284,091	(116,665)
賃借料	1,342,472	1,342,472	-
什器備品減価償却費	65,930	65,930	-
支払手数料	228,324	177,306	51,018
雑費	0	15,714	(15,714)
助成事業推進費計	13,406,280	13,261,830	144,450
事業費計	95,781,800	93,242,020	2,539,780
②管理費			
役員等報酬	668,220	957,782	(289,562)
給料手当	4,130,709	4,121,417	9,292
福利厚生費	664,638	656,907	7,731
会議費	772,375	1,184,191	(411,816)
旅費交通費	422,789	465,780	(42,991)
通信費	157,132	148,387	8,745
事務用品消耗品費	126,306	214,315	(88,009)
賃借料	1,012,744	1,012,744	-
教育研修費	63,800	-	63,800
会費	178,000	-	178,000
什器備品減価償却費	49,738	49,738	-
支払手数料	268,523	322,104	(53,581)
交際費	303,600	-	303,600
雑費	242,108	1,011,803	(769,695)
管理費計	9,060,682	10,145,168	(1,084,486)
経常費用計	104,842,482	103,387,188	1,455,294
評価損益等調整前当期経常増減額	543,399	(2,726,309)	3,269,708
基本財産評価損益	(291,363,000)	448,137,000	(739,500,000)
有価証券評価損益等	(3,253,482)	5,373,639	(8,627,121)
評価損益等計	(294,616,482)	453,510,639	(748,127,121)
当期経常増減額	(294,073,083)	450,784,330	(744,857,413)
2 経常外増減の部			
(1) 経常外費用			
固定資産除却損	-	97,600	(97,600)
経常外費用計	-	97,600	(97,600)
当期経常外増減額	-	(97,600)	97,600
当期一般正味財産増減額	(294,073,083)	450,686,730	(744,759,813)
一般正味財産期首残高	1,189,522,622	738,835,892	450,686,730
一般正味財産期末残高	895,449,539	1,189,522,622	(294,073,083)
II 指定正味財産増減の部			
受取寄付金	40,000,000	40,000,000	-
基本財産受取利息	43,693,596	40,497,611	3,195,985
特定資産受取利息	2,258,035	2,109,337	148,698
基本財産評価損益	(166,212,218)	310,643,000	(476,855,218)
一般正味財産への振替額			
受取利息振替額	(45,951,631)	(42,606,948)	(3,344,683)
受取寄付金振替額	(40,000,000)	(40,000,000)	-
当期指定正味財産増減額	(166,212,218)	310,643,000	(476,855,218)
指定正味財産期首残高	2,015,337,429	1,704,694,429	310,643,000
指定正味財産期末残高	1,849,125,211	2,015,337,429	(166,212,218)
III 正味財産期末残高	2,744,574,750	3,204,860,051	(460,285,301)

正味財産増減計算書内訳表
平成27年4月1日から平成28年3月31日まで

(単位:円)

科目	公益目的事業会計				法人会計	合計
	研究助成	学会助成等	共通	小計		
I 一般正味財産増減の部						
1. 経常増減の部						
(1) 経常収益						
① 基本財産運用益						
基本財産受取利息			43,693,596	43,693,596		43,693,596
基本財産受取配当金			5,200,000	5,200,000	12,818,000	18,018,000
② 受取寄付金振替額	30,000,000			30,000,000	10,000,000	40,000,000
③ 特定資産受取利息			2,258,035	2,258,035		2,258,035
④ 雑収益			1,346,250	1,346,250	70,000	1,416,250
経常収益計			52,497,881	82,497,881	22,888,000	105,385,881
(2) 経常費用						
① 事業費						
研究助成費	76,348,750			76,348,750		76,348,750
国際交流支援費		3,876,770		3,876,770		3,876,770
普及啓発費		2,150,000		2,150,000		2,150,000
助成事業推進費						
給料手当	3,746,457	1,729,134		5,475,591		5,475,591
福利厚生費	602,809	278,219		881,028		881,028
旅費交通費	663,910			663,910		663,910
通信費	13,478			13,478		13,478
広告費	1,243,365	226,333		1,469,698		1,469,698
会議費	414,388			414,388		414,388
諸謝金費	2,383,336	300,699		2,684,035		2,684,035
事務用品消耗品費	114,555	52,871		167,426		167,426
賃借料	918,534	423,938		1,342,472		1,342,472
什器備品減価償却費	45,110	20,820		65,930		65,930
支払手数料	128,500	99,824		228,324		228,324
助成事業推進費計	10,274,442	3,131,838		13,406,280		13,406,280
事業費計	86,623,192	9,158,608		95,781,800		95,781,800
② 管理費						
役員等報酬					668,220	668,220
給料手当					4,130,709	4,130,709
福利厚生費					664,638	664,638
会議費					772,375	772,375
旅費交通費					422,789	422,789
通信費					157,132	157,132
事務用品消耗品費					126,306	126,306
賃借料					1,012,744	1,012,744
教育研修費					63,800	63,800
会費					178,000	178,000
什器備品減価償却費					49,738	49,738
支払手数料					268,523	268,523
交際費					303,600	303,600
雑費					242,108	242,108
管理費計					9,060,682	9,060,682
経常費用計	86,623,192	9,158,608		95,781,800	9,060,682	104,842,482
評価損益等調整前当期経常増減額	(86,623,192)	(9,158,608)	52,497,881	(13,283,919)	13,827,318	543,399
基本財産評価損益					(291,363,000)	(291,363,000)
有価証券評価損益等			(3,253,482)	(3,253,482)		(3,253,482)
評価損益等計			(3,253,482)	(3,253,482)	(291,363,000)	(294,616,482)
当期経常増減額	(86,623,192)	(9,158,608)	49,244,399	(16,537,401)	(277,535,682)	(294,073,083)
当期一般正味財産増減額	(86,623,192)	(9,158,608)	49,244,399	(16,537,401)	(277,535,682)	(294,073,083)
一般正味財産期首残高						1,189,522,622
一般正味財産期末残高						895,449,539
II 指定正味財産増減の部						
受取寄付金	30,000,000			30,000,000	10,000,000	40,000,000
基本財産受取利息			43,693,596	43,693,596		43,693,596
特定資産受取利息			2,258,035	2,258,035		2,258,035
基本財産評価損益			(166,212,218)	(166,212,218)		(166,212,218)
一般正味財産への振替額						
受取利息振替額			(45,951,631)	(45,951,631)		(45,951,631)
受取寄付金振替額	(30,000,000)			(30,000,000)	(10,000,000)	(40,000,000)
当期指定正味財産増減額			(166,212,218)	(166,212,218)		(166,212,218)
指定正味財産期首残高						2,015,337,429
指定正味財産期末残高						1,849,125,211
III 正味財産期末残高						2,744,574,750

貸借対照表

平成28年3月31日現在

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 資産の部			
1 流動資産			
現金預金	42,594,787	41,612,727	982,060
有価証券	15,038,073	16,543,945	(1,505,872)
前払費用	196,268	2,282,495	(2,086,227)
流動資産合計	57,829,128	60,439,167	(2,610,039)
2 固定資産			
(1) 基本財産			
特定預金	185,480,260	178,574,625	6,905,635
投資有価証券	2,187,279,951	2,651,760,804	(464,480,853)
基本財産合計	2,372,760,211	2,830,335,429	(457,575,218)
(2) 特定資産			
事業安定化積立預金	312,000,000	312,000,000	-
(3) その他固定資産			
敷金	1,800,000	1,800,000	-
什器備品	411,264	526,932	(115,668)
その他の固定資産合計	2,211,264	2,326,932	(115,668)
固定資産合計	2,686,971,475	3,144,662,361	(457,690,886)
資産合計	2,744,800,603	3,205,101,528	(460,300,925)
II 負債の部			
1 流動負債			
未払金	90,672	84,309	6,363
預り金	135,181	157,168	(21,987)
流動負債合計	225,853	241,477	(15,624)
負債合計	225,853	241,477	(15,624)
III 正味財産の部			
1 指定正味財産	1,849,125,211	2,015,337,429	(166,212,218)
〈うち基本財産への充当額〉	〈1,537,125,211〉	〈1,703,337,429〉	(166,212,218)
〈うち特定資産への充当額〉	〈312,000,000〉	〈312,000,000〉	-
2 一般正味財産	895,449,539	1,189,522,622	(294,073,083)
〈うち基本財産への充当額〉	〈835,635,000〉	〈1,126,998,000〉	184,875,000
正味財産合計	2,744,574,750	3,204,860,051	(460,285,301)
負債及び正味財産合計	2,744,800,603	3,205,101,528	(460,300,925)

財務諸表に対する注記

1 重要な会計方針

有価証券及び投資有価証券の評価

期末日の市場価格等に基づく時価法を採用しています。

2 基本財産及び特定資産の増減及びその残高は次のとおりであります。

(単位：円)

科目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
特定預金	178,574,625	6,905,635		185,480,260
投資有価証券	2,651,760,804		464,480,853	2,187,279,951
小計	2,830,335,429	6,905,635	464,480,853	2,372,760,211
特定資産				
事業安定化積立預金	312,000,000			312,000,000
合計	3,142,335,429	6,905,635	464,480,853	2,684,760,211

3 基本財産及び特定資産の財源等の内訳は次のとおりであります。

(単位：円)

科目	当期末残高	うち指定正味財産からの充当額	うち一般正味財産からの充当額
基本財産			
特定預金	185,480,260	185,480,260	
投資有価証券	2,187,279,951	1,351,644,951	835,635,000
小計	2,372,760,211	1,537,125,211	835,635,000
特定資産			
事業安定化積立預金	312,000,000	312,000,000	
合計	2,684,760,211	1,849,125,211	835,635,000

財産目録

平成28年3月31日現在

(単位：円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額
(流動資産)	現金	手元保管	運転資金として	107,521
	預金	(普通預金) みずほ銀行日本橋支店		26,567,447
		(普通預金) 三井住友信託銀行本店営業部		12,740
		(外貨預金) みずほ銀行日本橋支店		15,907,079
	有価証券	US\$MMF 野村証券		2,994,752
US\$MMF 日興証券		12,043,321		
前払費用	賃借料4月分等	196,268		
流動資産合計				57,829,128
(固定資産)	基本財産	(普通預金) みずほ銀行日本橋支店 (定期預金) みずほ銀行日本橋支店 (定期預金) 三井住友信託銀行本店営業部	公益目的保有財産であり、運用益を 公益事業の財源として使用	25,480,260
				投資有価証券 社債12件 生化学工業㈱株式 (200千株) 生化学工業㈱株式 (493千株) 受贈株式220千株、株式分割による増加株式473千株
特定資産	事業安定化 積立預金	(定期預金) 三井住友信託銀行本店営業部 (定期預金) みずほ銀行日本橋支店	公益事業の財源として寄付により 受け入れた資産であり、運用益を 公益事業の財源として使用	240,000,000 72,000,000
その他		敷金 千代田区丸の内1-6-1、18.2平米	財団事務所として使用	1,800,000
固定資産		什器備品 ファックス・コピー機	財団の事務活動に使用	411,264
固定資産合計				2,686,971,475
資産合計				2,744,800,603
(流動負債)	未払金	㈱帝国倉庫、IDC等に対する未払額	財団活動に供する費用の未払い分	90,672
	預り金	源泉税、社会保険	特別徴収分	135,181
流動負債合計				225,853
負債合計				225,853
正味財産				2,744,574,750